II. Quatt. I. *Cur humani pro viris potius quam adultis nocant?* Relp. Solidam rationem huiuscat re affligunt non posse, Autores omnes sententia re. Quia enim ratio eorum que a Dei volature pendent, afferri in medium potest? Id damtaxat certo scimus, Deum in maiorem fidei confirmationem, ad bonorum probationem, ut homines a peccatis absterreantur, haec omnia disponere. Aliqui dicunt in peccatum, aut probationem parentum id Deum permittere. Alii id evenire afferunt ob imbecillitatem puerorum, qui refire nequeunt. Alii denique subdunt, friges infantibus infidiari, quia ex illorum corporum abfectis membris, pedibus, manibique unguentum conficiunt, quo delubitate ad demona conventuca, & convivia accedunt, seu accedere imaginantur.

Catech. Theol. Tom. III.

laborant, ardentes desiderio futura, & octacula agnoscendi, idcirco facilmente credunt illis qui futura predictum, & abscondita referant, demonique operam, ut eadem sciunt, implorant. Indolis etiam, naturaque flexibilis sunt, atque facile imprelliones recipiunt, & revelationes. Impotenti rursum fra abripuntur mulieres, teflante Scriptura, non esse iram super iram mulieris: & cum viribus ad vindictam deflantur, demonum auxilium polcant. Libidinis quoque astu pro viris ardent semel viritate ob maiorem humiditatem. Ut hanc venefis effrenam passionem explent abuso, nocturnis demonum complexibus vacant. Deinde tum intellectu, tum voluntate imbecilliores sunt, & deceptioni magis obnoxiae: idealiter frequentius mulieribus demon appetit, & cum eisdem facilius federa init. Hinc colligies, quanto verum sit Ecclesiastici oraculum cap. xxv. *Brevis omnis malitia super malitiam mulieris.* At simul perpende, quanta hominum fit stuprificatio, dum factes, animunque mulierculis illis submittunt, illarum imperio parent, illis dia noctuque inferunt, illarumque principia evadunt inferuntur; ut tandem ex eorum commercio, & corpora pelli inficiantur, & animis præstigiis fascinetur.

III. Quatt. II. *Cur ventre pro ignoribus feminis præfigit, maleficiisque dent operam?* Relp. Duplex affligit. Autores rationem. Altera est, quod amissi inventiunt florem aegre ferentes, odio in adolescentiam, ac inventum summo rapiuntur: unde, ut inventus noceat, ad demonem recurvant. Altera est, quod puerorum sanguinem ad longiorum vitam ducentur, demons suggestio ne credant idoneum.

IV. Quatt. III. *Cur Deus permittas ut lamie, seu friges infantibus, & inuenientibus quam adultis nocant?* Relp. Solidam rationem huiuscat re affligunt non posse, Autores omnes sententia re. Quia enim ratio eorum que a Dei volature pendent, afferri in medium potest? Id damtaxat certo scimus, Deum in maiorem fidei confirmationem, ad bonorum probationem, ut homines a peccatis absterreantur, haec omnia disponere. Aliqui dicunt in peccatum, aut probationem parentum id Deum permittere. Alii id evenire afferunt ob imbecillitatem puerorum, qui refire nequeunt. Alii denique subdunt, friges infantibus infidiari, quia ex illorum corporum abfectis membris, pedibus, manibique unguentum conficiunt, quo delubitate ad demona conventuca, & convivia accedunt, seu accedere imaginantur.

D V. Quatt.

V. Quæst. IV. Transfornantur ne reprobationes de loco ad locum; an vero phantastica transsum illusione motus iste contingit? Relp. Catholicis omnes docent, hunc transitum fieri posse: quoniam translatio illas demonum vires non excedit, ut pluribus exemplis confitat. Nam demon repletus transitus Christum Dominum supra pinnaculum templi, ut communiter Patres docent, teste D. Th. III. Part. qu. xli. art. 4. Simonem quoque magnum in aera translatum legimus, diviisque Petri oratione delapsum in terram. Quod clarius elucet in Anglico bonis: siquidem Propheta Daniel c. XIV. inquit: *Angulus Dominus apprehendit Hæcne in Indiae in vertice eius, & portavit eum capillo capitis sui, postquam eum in Babylonem super lacum in impetu spiritus sui.* Et D. Lucas in Act. c. VIII. *Spiritus Domini rapiuit Philippum, & amplius non vidit eum Euzechus. Ibat autem per viam suam gaudens. Philippus autem inventus est in doto.* Porro Angelus malus nihil naturalium virium depiderunt per culpam. Quare hoc in ordine id totum valent quod boni postime efficeri. Nulla ergo haec possibili translatio ne sagarior quæsto est. Factum ipsum dispositio spectat. Sicut nonnulli sacerdos, qui nulla præmissa facti & possibiliter distinctione, aduersus factum, tamquam omnino impossibile, vocem exaltant. Omnes eiusmodi translationes, quas Antdoctores seu veras narrant, fabularum loco habent, nulla ratione adiecta, prater aliorum quoniamdem Scriptorum auctoritatem, qui oppositum testantur. Sed cur itis, lecus illis, fides adhibenda? In inquisitoribus, in iudices croscant: eodem inficitur, credulitas, ne dicam stultitia, argumentum, quod kepe striges levare punierint: ac si ob illos illiusmodi translationes, lecus ob apotafiam a fide, ob adorationem demonum oblatum plecti illi possent. Hac dicta obiter sint, non quod omnes eiusmodi qui narrantur, transitus vero reputant; qui frequenter metas esse illusiones astero: sed ut non nullorum inficiantur, & audaciam coerceam, qui incredibili testarentur in graviores Theologos censorum Virginem extendunt: quamvis Theologiam nec extremitatis degubaverint. Sed his misis, quod iampridem Caietanus 2. q. xv. art. 4. cum aliis docet, referre luet, ut discant novi homines, antiquiores Theologos non adeo credulos fuisse, ut veros omnes reputarent transitus istos. Ex eventibus quos Caietanus ipse recent, unum tranferim. "Ego quoque (inquit) ab una mu- liere amante quendam feci, quod diabol-

lus unxit eam nudam, & sudens illi quod sic diceret eam ad dominum sui dilecti, & postmodum, postquam fuit extra se multo tempore, & crederet se cum suo dilecto suffi &c, inventi se in suo loco ita laßtam, quod refocillatione indiguit &c. Et, nisi ego declararem ei quod imaginatio fuit, & ex tali nuditate ita laza esset, nescire forte ulique hodie quod illud non fuerit in veritate. Per hac tamen non negamus quin diabolus, Deo permittente, quædamque personam aliquam voluntariam etiam corporaliter ducat de loco ad locum. Sed hoc CARISSIME vietetur accidere. "Quando enim sola phantastica illusione haec transvelto contingit, ita Martinetus (sic enim stirpes suum demonem vocant) sagaram corpora subit, penetratique, & illarum sensus operinit, ut nihil omnino sentiant etiam latet & flagellata: tales vero demon in earundemphantastica species, imagines, larvæcumpromitt, ut a corpore experire revera credant se volitantes, alienaque domos ingredias, & cum suis dilectis cubatas &c.

VI. Hinc colligas velim, ut difficillimum te præbas in fide adhibendi mulieribus, five pravis, live etiam bonis. Quamvis enim obvia ubique etiam equilibrium illusione documenta innumera, non propterea tamen mulierum directores, Confessariæ cautores evadunt, sed frequenter in nimis credulitate extremum delabuntur. Experiencia didici mulierculas, que peculiaris devotionis, ac fanaticitatis famam ostentare ambient, Confessarios perquirere credulos, & faciles, quos ut lecurus in errore pertrahant, le illis tamquam ancillas & mancipia submittunt, obdientiam vovent, ad nutum pendere se simulant, ut hæc via ipse Confessariæ minus solerint tandem imperare, colque ominus subiungant. Propriam hebetudinem, arque liquidam credulitatem exculare illi solent exemplis Catharinae, Therese, aliarumque Sanctorum; quamvis illi vel semi-Chatarinam, aut semi-Therestam nunquam imbuverint. Current ut sue devote mulieres egregia virtutum facinora edant, miraculis que Catharinae, & Therese suas vifiones comprehendunt; & tunc eidem certam fidem adhibeant. Verum de his obiter, fulus suo loco affectus.

VII. Oppositam sententiam proponunt Lutherus, Melanchthon, plurimique illius lectorum lectorum, quibus nonnulli Catholici adhærent. Sed omnes illi Andabaturum more rem peragunt, hostemque quem ferant, con-

## DISS. II. DE SUPERSTITIONE. 51

confingunt. Enim vero, si possibiles huicmodi translationes negant; errant turpiter, & manifeste. Si frequentissime phantastica illusione translationes praefatas, & cetera quæ illas consequntur, fieri adhærent; vix aliquem repugnantem, aut paucos tamen, habent. Nam quod frequentissime in sola illusione phantastica euimodi transitus confitant, ultro ipsi fatemur. Opponunt auctoritatem Concilii Ancyreni relati cap. Episcopii xxvi. q. v. ubi prohibetur ne his mulierum nuptijs fidem quicquam adhibeat. Respondent plures cum Severino Binio in notis ad hoc Concilium, prefatum caput subrepitum est, nulliusque auctoritatis. Alii respondenti veteri a Consilio dumtaxat ne credatur sagas super belias a dea Diana formatas anterius sensibus ostendunt; sed quia deus, qui in phantasia annus hominis format aliquam speciem, tibi etiam potest similem speciem alterius sensibus offere.

IX. Ex hac iola doctrina conflat, minimi potest de monachis transfundere hominem aut mulierem in beliam. Hanc D. Th. doctrinam concepit verbis tradit Augustinus Lib. XVIII. de cir. Dei cap. xviii. ubi plura narrat quæ illusione phantastica fieri concidunt. Nam & nos (inquit) cum essemus in Italia, audiebamus salta de quadam regione illarum partium; ubi stabulariae mulieres imbutas his malis artibus, in caseo dare solere dicebant, quibus vellet, se posset viatoribus, unde in iumenta illico vertentes, & necessaria queque portarent, postquam perfusa opera iterum ad seruire; ne tam in eis mentem fieri bestialiter, sed rationalem, humanamque servari, scit Apuleius in libris quos Asini aurei titulo inscripti, sed ipsi accidit, ut accepto veneno, humano animo permanente, asinus fieret, aut indicavit, aut fixit. Hac vel salta sunt, vel tam insista, ut merito non credantur. Non itaque solus animus, sed nec corpus quidem ultra ratione crediderint demonum arte, vel potest in membra, vel lineamenta bestialiter varierat posse converti; sed phantasticum hominis, quod etiam cogitando, frus formiando per rerum innumerabilis genera variatur, & cum corpus non sit, corporum tamen similes mira celeritate formas caput.